
Odpověď nedělního žalmu: 

Blaze každému,  
kdo se bojí Hospodina 

_________________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Známý úryvek z knihy Přísloví je
chválou dobré ženy. Každý čtenář těchto řádků bez rozdílu 
pohlaví se ovšem může zamyslet obecněji: Jaké jsou hodnoty, 
na kterých stavím svůj život? Je to krása, půvab (síla, úspěch, 
zdraví…), anebo jsou to trvalé hodnoty, jež mi nabízí Boží 
moudrost, a které nikdy nezklamou? 

1. čtení z neděle Př 31,10-13.19-20.30-31_________________________________________________________________ 
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vůči církvi se stane pouhou disciplínou.) 
Sklouzáváme od realismu nadpřirozených 
nutností k povinnostem, které ony nut-
nosti vykládají podle místa a času. 
 Je-li životní pouto spojující povinnosti s 
nutnostmi víry přerušeno, jsou takzvané 
povinnosti „náboženského života“ vydány 
na milost a nemilost změnám mentality. 
Křesťan má svobodu měnit svá přesvěd-
čení, ale pokud svá přesvědčení zaměňuje 
za víru, pak povinnosti, které z nich vyplý-
vají, už nejsou založeny na víře a zanikají. 
 Vnější vyjádření víry (i kdyby bylo doko-
nalé) se stává velmi křehkým, jestliže víra, 
kterou vyjadřuje, skomírá. 
 

Víra, která ne/zanikne 
 Pokud dochází k zániku víry, je to tím, že 
to není skutečná víra. Spíše je to víra 
okleštěná a překroucená. Víra smísená 
s něčím, co vírou není, zanikne. Víru ne-
zničil šok způsobený setkáním s ateistic-
kým prostředím, ale to, že víra, která se 
v něm pustila do boje, byla smísena s růz-
nými, pouze přirozenými přesvědčeními. 
V tomto boji pak byla přemožena, zejména 
tam, kde nebyla živá, ale jen přejatá. 

 

Je-li totiž víra opravdová, vydrží. 
Opravdová víra trpí, bojuje — ale vydrží.

Madeleine Delbrelová
 

 

TANČÍCÍ DUŠE V CHRÁMU 
Kdo činí vůli mého Otce v nebesích, to je 

můj bratr, má sestra i matka.           (Mt 12,50)
 

Ponořme se postupně do významu a po-
selství památky Zasvěcení Panny Marie 
v Jeruzalémě. Dozvěděl jsem se, že tato pa-
mátka má svůj původ ve slavnosti posvě-
cení chrámu Panny Marie Nové v těsné 
blízkosti Jeruzalémského chrámu. Příběh, 
který se připomíná, o tříleté dívence Marii, 
kterou rodiče podle svého slibu přivádějí 
do chrámu, kde měla být vychována, na-
lezneme v apokryfním spise Protoevange-
lium Jakubovo. Nemusíme nutně tento pří-
běh považovat za nesmysl, pohádku, fanta-
zii, ale za meditaci, která nese historické 
reálie. 

Marie je totiž pro křesťany vzorem věří-
cího, který se zasvětí Bohu. Podle svatého 
 

Augustina (druhé čtení denní modlitby 
církve) nosila Maria Krista ve svém srdci 
ještě dříve, než pod srdcem ve svém lůně. 
Církev tak zvnitřňuje tajemství vtělení, ak-
tualizuje ho i pro naši dobu a adresuje ho 
každému věřícímu, který může znovu a 
znovu zasvěcovat svůj život Ježíši Kristu, 
tedy vydělit, vyjmout ho z všednodennosti 
a profánnosti. Tělo, každý den i každý dech 
či pohyb je pak chrámem a bohoslužbou. 
Tato památka se proměňuje ve svátek du-
chovního otcovství a mateřství. Je povzbu-
zením duchovního života, niterného vztahu
s Duchem Svatým. Tento den je takovou 
vstupenkou do adventní doby. 

Panna Maria se podle apokryfního pří-
běhu na prahu chrámu roztančila radostí. 
To samé vyprošuji každému z nás. 

P. Petr Šabaka
 

MODLITBA ZA MLÁDEŽ 
Dobrý Otče, prosíme Tě, vylej svého Sva-

tého Ducha na všechny mladé lidi a dej jim 
poznat svou lásku, kterou je nekonečně 
miluješ. Daruj jim nový pohled na Tvou 
dobrotu i Tvůj pohled na ně samotné. Otče, 
prosíme Tě dej, ať se mladí lidé nebojí vy-
kročit na cestu s Tebou, ať naslouchají 
Tvému Svatému Duchu a svým životem 
září a vydávají svědectví mezi svými vrs-
tevníky o Tobě a životě s Tebou. Amen. 

Biblická hádanka 

Ze kterého města pocházel král Saul? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Když Izraelci obsadili Kanán – Joz 5,12 
 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka zve: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 20. XI. v 9 hod. 2) Zveme na malou du-
chovní obnovu, která se bude konat v pátek 24. 
listopadu. Přednáška Františky Böhmové na 
téma Svátost smíření – radost nebo nepříjem-
nost? začne v 19 hodin na faře v Hranicích. 
\ Charita Hranice: 1) Hovory o víře s P. Petrem 
Utíkalem na téma Ženy ve Starém zákoně bu-
dou v pondělí 20. listopadu od 15 hodin v kan-
celáři Charity na Purgešově 1399. Zájemci z řad 
farníků jsou srdečně zváni. 2) Děkujeme všem 
štědrým dárcům, kteří podpořili Charitu Hra-
nice svým nákupem. Díky Vaší štědrosti se 
nám podařilo získat 1 456 kg trvanlivých po-
travin. Děkujeme také našim skvělým dobro-
volníkům. 3) Děkujeme také všem, kteří se za-
pojili do akce Vánoční balíček na Ukrajinu. 
Společnými silami jsme z hranického děka-
nátu obdarovali 37 dětí. Všem zúčastněným 
upřímné Pán Bůh zaplať! 
\ Modlitby otců budou ve čtvrtek 23. 11. v 19:30 
na faře v Hranicích. Toto pravidelné setkání chlapů 
u modlitby bývá co 14 dní a posiluje se tím poslání 
otců v naší společnosti. Jsou zváni i nový zájemci z 
řad fyzických otců i svobodných mužů. 
\ Celonoční adorace bude z pátku 24. XI po mši 
svaté do soboty 25. XI. do 7:55 hod. v kostele v Hra-
nicích. 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Láska je matkou  

a okrasou všech ctností. 
sv. Albert

 

TRADIČNÍ HODNOTY  
ANEBO VÍRA? 

 

Záměna víry a křesťanského povědomí 
Z určitých prostředí křesťanství zdánlivě 

rychle mizí a víra se jakoby hroutí právě 
tam, kde by se měla hlásat. Zdá se, jako by-
chom nebyli schopni ateistická prostředí 
evangelizovat. Tyto tři neobvyklé skuteč-
nosti doléhají na svědomí křesťana. Všechny
tři skutečnosti alespoň částečně vysvět-
luje jediná příčina: „zevšednění naší víry“. 

V prostředí, kde už od nepaměti žijí ge-
nerace křesťanů, může docházet k záměně 
víry a křesťanské mentality. V této křes-
ťanské mentalitě se zdarma daný Boží dar 
stal jakýmsi majetkem křesťana, statkem 
děděným v křesťanských rodinách. A tak 
přichází vniveč dar poznávat, kým Bůh je, 
dar jednat, jak si přeje, dar stvořeného a 
věčného života, dar stvoření a vtělení pro 
naši spásu. 

Živá víra v Boha se pozvolna zaměňuje za 
„rozumnost“, místo života podle evangelij-
ních ctností se snažíme být „slušnými lidmi“.
 

Kristus už není pro člověka zdrojem života 
Tam, kde se víra praktikuje jen částečně, 

kde je sice přítomná, ale ne zcela živá, mizí 
opravdové prožívání života z víry. Vnitřní 
život se stává jen jakýmsi „objevováním 
osobního potenciálu“. Modlitba je tak na-
rušena v základech, neboť jejím cílem je 
vztah, uctívání Boha. Kristus a jeho evan-
gelium už nejsou pro člověka zdrojem ži-
vota, ale stávají se mu jistým kapitálem. 

Křesťanský život je pak oslaben o ně-
které podstatné rysy, a naopak je zatížen 
přemírou nauky a úkolů, jež mu nejsou 
vlastní. Jde například o lpění na určitém 
moralizování, zahlcenost politickými zá-
jmy, přijetí takového životního stylu, při 
kterém se člověk vyhýbá svým každoden-
ním úkolům. A to vše je považováno za 
křesťanské postoje, to vše je zaměňováno 
za život z víry. 

 

Výchova ke kultu 
Výchova k víře se pak stává hlavně vý-

chovou ke kultu, poučením o svátostech a 
poslušnosti k církvi. Ale tyto oblasti už nej-
sou dostatečně zavlažovány původní mí-
zou víry v Boha. Všechno na sebe bere roz-
měr lidských hodnot. (Například poslušnost
 

 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 19. XI. do 26. XI. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

19. XI. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Mariána a Ladislava Horákovy, DVO a 
živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za dar zdraví, pomoc Boží a ochranu Panny 
Marie pro živou rodinu a za DVO.  

10:00 
P. František 

Za živou a † rodinu Melanovu. 

18:30 
P. Pavel 

Za spásu nesmrtelné duše bratra Fredyho  
a za živou rodinu a DVO. 

Potštát  8:00 
P. Pavel Za živou a † rodinu Mildnerovu a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † Františka Vašinu, bratry a za † Karla a 
Aloisii Fojtíkovy.  

Pondělí 
20. XI. 

sv. Felix z Valois 

Hranice 
8:00 
P. Pavel 

Za † manžela Jaroslava, živou a † rodinu 
Neplechovu a Glosovu a DVO.  

Lázeňská 
kaple  

15:30 
P. František Za živou a † rodinu Hýžovu, Gadasovu a DVO. 

Úterý 
21. XI. 

Zasvěcení Panny Marie 
v Jeruzalémě, památka 

Hranice 
17:30 

P. Jiří Polášek Na dobrý úmysl. 

Středa 
22. XI. 

sv. Cecílie, památka 

Hranice 17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Švehlovu a DVO. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Miladu Bagarovou, manžela, syna, rodiče  
z obou stran a duše v očistci. 

Čtvrtek 
23. XI. 

sv. Klement I. 

Hranice  

14:00 
P. František 

Requiem za † Annu Skácelíkovou. 

17:30 
P. František 

Za † Pavla Staňka a živou rodinu. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel Dle zápisu v kostele. 

Pátek 
24. XI. 

sv. Ondřej Dung-Lac a 
druhové, památka 

Hranice  17:30 
P. Pavel 

Za † Františka Holubníčka. 

Partutovice 17:30 
P. František 

Za † Julii Bajerovu, manžela a rodinu 
Gretzovu. 

Sobota  
25. XI. 

sv. Kateřina 
Hranice  

8:00 
P. František 

Dle zápisu v kostele. 

17:30 
P. Pavel Za mládež Hranického děkanátu. 

26. XI. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Drahomíru Kopřivovou, manžela, DVO 
a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za † Květoslavu Vývodovou, rodiče z obou 
stran a DVO. 

10:00 
P. Pavel 

Za † rodiče, bratry, celou rodinu Fojtíkovu a DVO.  
/Mše svatá se zaměřením na děti. 

18:30 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Potštát  8:00 
P. František Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za † Karla Janíčka, manželku, sourozence, dva 
zetě, vnučku a dvoje rodiče. 

 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
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